

HALF YEARLY EXAMINATION 2017

SOCIOLOGY

Maximum : 80 Scores

HSE - Second Year

Time: 2½ hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hours.
- You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

ചൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതാനോ, മറ്റുള്ളവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്താനോ പാടില്ല.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
- ഗ്ലോസ്രാമുകൾ ചൊതുനാകാതെ കാൽക്കുവേറ്റുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

Questions 01 -05 answer all questions (1 score each)

01 മുതൽ 5 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (1 സ്കോർ വീതം)

- | | |
|--|---|
| <p>1. Identify the item that does not fall among the features of traditional caste system. (Endogamy, Traditional occupation, Open system, Rules regarding food sharing)</p> <p>2. The map that helps to locate an individual in relation with others in society. (Physical map, Geographical map, Social map, Political map)</p> <p>3. Aggressive chauvinism based on religious identity is known as : (Regionalism, Socialism, Communism, Communalism)</p> | <p>1. പരമ്പരാഗത ജാതിസമ്പ്രദായത്തിന്റെ സവിശേഷതകളിൽപെടാത്തത് കണ്ടെത്തുക. (സ്വഗണ വിവാഹം, പരമ്പരാഗത തൊഴിൽ, തുറന്ന വ്യവസ്ഥ, ആഹാരം പങ്കിടൽ നിയമങ്ങൾ)</p> <p>2. സമൂഹത്തിൽ മറ്റുള്ളവരുമായുള്ള ബന്ധത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു വ്യക്തിയുടെ സ്ഥാനം കണ്ടെത്തുന്നതിന് സഹായിക്കുന്ന മാപ്പടം. (ഭൗതിക മാപ്പടം, ഭൂമിശാസ്ത്ര മാപ്പടം, സാമൂഹ്യ മാപ്പടം, രാഷ്ട്രീയ മാപ്പടം)</p> <p>3. മത സ്വതന്ത്രതയിലധിഷ്ഠിതമായുള്ള അക്രമാന്തക സങ്കുചിതവർഗസ്നേഹം അറിയപ്പെടുന്നത് : (പ്രാദേശികവാദം, സോഷ്യലിസം, കമ്മ്യൂണിസം, വർഗീയത)</p> |
|--|---|



4. Pick out the odd one.
(Westernization, Secularization, Modernization, Sanskritization)
5. The village courts constituted in some states to hear petty, civil and criminal cases is known as
(Van Panchayat, Nyaya Panchayat, Grama Panchayat, Jilla Panchayat)

4. കൂട്ടത്തിൽ ചേരാത്തത് കണ്ടെത്തുക.
(പാശ്ചാത്യവൽക്കരണം, മതതരവൽക്കരണം, ആധുനികവൽക്കരണം, സംസ്കൃതവൽക്കരണം)
5. നിസാര ക്യാൂങ്ങൾ, സിവിൽകേസുകൾ, ക്രിമിനൽ കേസുകൾ എന്നിവ കേൾക്കുന്നതിനായി ചില സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ തുപീകരിക്കപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഗ്രാമകോടതികൾ എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നു.
(വന പഞ്ചായത്ത്, ന്യായ പഞ്ചായത്ത്, ഗ്രാമ പഞ്ചായത്ത്, ജില്ലാ പഞ്ചായത്ത്)

Questions 06 -09 answer any three questions (2 score each)

06 മുതൽ 09 വരെമുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് എഴുതുന്നിന് ഉത്തരമെഴുതുക (2 സ്കോർ വീതം)

6. Write a short note on Ryotwari system.
7. Complete the chart showing the difference between social map and geographical map.

6. റയ്റ്റ്വാരീ സമ്പ്രദായത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു ചെറു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
7. സാമൂഹ്യ ഭൂപടവും ഭൂമിശാസ്ത്ര ഭൂപടവും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം സൂചിപ്പിക്കുന്ന ചാർട്ട് പൂർത്തിയാക്കുക.

Social map	Geographical map
• •	• •

സാമൂഹ്യഭൂപടം	ഭൂമിശാസ്ത്രഭൂപടം
• •	• •

8. Define nation state
9. Write down any two colonial impacts on Indian society.

8. ദേശരാഷ്ട്രത്തെ നിർവചിക്കുക.
9. ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ കോളനി വാഴ്ചയുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ എഴുതുക.

Questions 10 -13 answer all (3 scores each)

10 മുതൽ 13 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക (3 സ്കോർ വീതം)

10. 'Many people from the North Indian states are moving to Kerala in search of better job and wages'.
a) Name the sociological concept to refer this process.
b) Pointout any two sociological implications of this process for rural India.
11. a) The term dominant caste was introduced by _____
b) Write down any two characteristics of dominant castes.

10. 'മെച്ചപ്പെട്ടതൊഴിലും വേതനവും അന്വേഷിച്ച് ഉത്തരേന്ത്യൻ സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്ന് നീരവധിപ്പെട്ട് കേരളത്തിലേക്ക് എത്തിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്നു'.
a) ഈ പ്രക്രിയയെ സൂചിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള സമൂഹശാസ്ത്ര പദം എഴുതുക.
b) ഗ്രാമീണ ഇന്ത്യയിൽ ഈ പ്രക്രിയയുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സമൂഹശാസ്ത്ര സാംഗത്യങ്ങൾ എഴുതുക.
11. a) പ്രബല ജാതി എന്ന പദം അവതരിപ്പിച്ചത്.....
b) പ്രബല ജാതികളുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ എഴുതുക.

- State any three major issues which were taken up by women movements in India.
- Write the three aspects of social change in colonial India as indicated by Sathish Saberwal.

- ഇന്ത്യയിലെ വനിതപ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ഏറ്റെടുത്ത ഏതെങ്കിലും മൂന്നു പ്രധാന പ്രശ്നങ്ങൾ എഴുതുക.
- സതീഷ് സബർവാൽ ചൂണ്ടിക്കാട്ടിയ കൊളോണിയൽ ഇന്ത്യയിലെ സാമൂഹ്യ മാറ്റത്തിന്റെ മൂന്ന് തലങ്ങൾ എഴുതുക.

Questions 14-17 answer any three (4 scores each)

14 മുതൽ 17 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (4 സ്കോർ വീതം)

- Explain the role of Indian constitution as a means to aid social justice.
- How does population explosion take place at the transitional stage of population growth ?
- Summarise the views of M.S.A.Rao regarding the urban impact on Indian villages.
- In India, modernization helped to strengthen religious consciousness. Substantiate the statement with examples.

- സാമൂഹ്യനീതി സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ പങ്ക് വിശദമാക്കുക.
- ജനസംഖ്യാ പരിവർത്തന ഘട്ടത്തിൽ ജനസംഖ്യാ വിസ്ഫോടനം സംഭവിക്കുന്നത് എങ്ങനെയാണ്?
- ഇന്ത്യൻ ഗ്രാമങ്ങളുടെ മേൽ നഗരങ്ങളുടെ സ്വാധീനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള M.S.A. റാവുവിന്റെ വീക്ഷണം സംഗ്രഹിക്കുക.
- ഇന്ത്യയിൽ ആധുനികവൽക്കരണം മതബോധശാക്തീകരണത്തിന് ഇടയാക്കി. ഈ പ്രസ്താവനയെ ഉദാഹരണ സഹിതം സാധൂകരിക്കുക .

18. Match the following (5)

18. ചേർക്കുക (5)

Language	Non market exchange	Bengal
Adam smith	Social exclusion	Relative disadvantage
Pre - colonial period	Widow remarriage	State formation
Minority groups	The wealth of nations	Invisible hand
M G Ranade	Ethnicity	Jajmani system

ഭാഷ	വിപണിയിതര കൈമാറ്റം	ബംഗാൾ
ആഡംസ്മിത്ത്	സാമൂഹിക പുറന്തള്ളൽ	അപേക്ഷിക ദൗർബല്യം
കൊളോണിയൽ പൂർവകാലം	വിധവ പുനർ വിവാഹം	സംസ്ഥാന രൂപീകരണം
ന്യൂനപക്ഷ സംഘങ്ങൾ	ദി വെൽത്ത് ഓഫ് നേഷൻസ്	അദൃശ്യകരം
എം.ജി.റാനഡെ	വംശീയത	ജജ്മാനി വ്യവസ്ഥ



Questions 19 -23, answer any four (6 scores each)

19 മുതൽ 23 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നാല് എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (6 സ്കോർ വീതം)

19. 'There are many differently abled students in our schools'.

- (a) Point out the major challenges faced by them.
- (b) Analyse the role of society in aggravating the situation of social exclusion faced by them.

20. a) Imitation of the life styles of upper caste people by the lower castes is known as

- b) Who coined this term?
- c) Briefly explain any four criticisms raised against this process

21. Analyse any three powers and responsibilities vested in your Grama Panchayat for the welfare and development of people.

22. Analyse the major challenges faced by Indian democracy.

23. Compare the Indian and Western views of secularism. Is it possible to adopt the Western view of secularism in the Indian context? Why?

19. നമ്മുടെ സ്കൂളുകളിൽ ഭിന്നശേഷിക്കാരായ നിരവധി വിദ്യാർത്ഥികളുണ്ട്.

- (a) അവർ നേരിടുന്ന പ്രധാന വെല്ലുവിളികൾ ചൂണ്ടിക്കാണിക്കുക.
- (b) അവർ അഭിമുഖീകരിക്കുന്ന സാമൂഹ്യ പുറംതള്ളലിനെ ആഴ്പ്പെടുത്തുന്നതിൽ പൊതുസമൂഹത്തിനുള്ള പങ്ക് വിശകലനം ചെയ്യുക.

20. a) താഴ്ന്ന ജാതിക്കാർ ഉയർന്ന ജാതികളുടെ ജീവിതരീതികളെ അനുകരിക്കുന്ന പ്രക്രിയയാണ്

- b) ആരാണ് ഈ പദം രൂപീകരിച്ചത്?
- c) ഈ പ്രക്രിയയ്ക്കെതിരെ ഉന്നയിക്കപ്പെടുന്ന ഏതെങ്കിലും നാല് വിമർശനങ്ങൾ ചുരുക്കി വിവരിക്കുക.

21. ജനങ്ങളുടെ ക്ഷേമത്തിനും വികസനത്തിനുമായി നിങ്ങളുടെ ഗ്രാമ പഞ്ചായത്തിൽ നിക്ഷിപ്തമായിരിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും മൂന്നു അധികാരങ്ങളും ഉത്തരവാദിത്വങ്ങളും വിശകലനം ചെയ്യുക.

22. ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യം നേരിടുന്ന പ്രധാന വെല്ലുവിളികൾ വിശകലനം ചെയ്യുക.

23. മതേതരത്വത്തെ കുറിച്ചുള്ള ഇന്ത്യൻ വീക്ഷണവും പാശ്ചാത്യ വീക്ഷണവും തമ്മിൽ താരതമ്യം ചെയ്യുക. മതേതരത്വത്തെക്കുറിച്ചുള്ള പാശ്ചാത്യകാഴ്ചപ്പാട് ഇന്ത്യൻ സാഹചര്യത്തിൽ സ്വീകരിക്കാൻ കഴിയുമോ? എന്തുകൊണ്ട്?

Questions 24 -26 answer any two (8 score each)

24 മുതൽ 26 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും രണ്ട് എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക (8 സ്കോർ വീതം)

24. 'India as a nation-state has the responsibility to protect its cultural diversity'. Evaluate the statement in the light of the diverse factors existing in Indian society and suggest the ways to bring about unity in the midst of diversity in India.

24. 'ഒരു ദേശരാഷ്ട്രം എന്ന നിലയിൽ രാജ്യത്ത് നിലനിൽക്കുന്ന വൈവിധ്യത്തെ സംരക്ഷിക്കുക എന്നത് ഇന്ത്യയുടെ ഉത്തരവാദിത്വമാണ്'. ഇന്ത്യൻ സമൂഹത്തിൽ നിലനിൽക്കുന്ന വൈവിധ്യങ്ങളുടെ ഘടകങ്ങളെ മൂൻനിർത്തി ഈ പ്രസ്താവനയെ വിലയിരുത്തുക. ഇന്ത്യയിൽ നാനാത്വത്തിനുള്ളിലും ഏകത്വം നിലനിർത്താനുള്ള മാർഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.



25. Urbanization in India has its roots even before colonialism and western industrialization. Substantiate with examples.

26. Green revolution widened the inequalities in rural India. Critically evaluate the statement using suitable examples.

25. കോളനിവത്കരണത്തിനും പാശ്ചാത്യ വ്യവസായവത്കരണത്തിനും മുൻപുതന്നെ ഇന്ത്യയിൽ നഗരവത്കരണത്തിന്റെ വേരുകൾ കാണാൻ കഴിയും. ഉദാഹരണ സഹിതം സമർത്ഥിക്കുക.

26. ഹരിതവിപ്ലവം ഗ്രാമീണ ഇന്ത്യയിൽ അസമത്വം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിന് ഇടയാക്കി. അനുയോജ്യമായ ഉദാഹരണങ്ങളുടെ സഹായത്തോടെ ഈ പ്രസ്താവനയെ വിമർശനാത്മകമായി വിലയിരുത്തുക.
